• ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
*DOE TJ\DO DE SANTAC;\TARINA

PROJETO DE LEI PL./0226.6/2021

Art. 1 ° Fica instituída a Rota Turística Imperial Caminho dos

Príncipes, no Estado de Santa Catarina.

Parágrafo único. A Rota Turística Imperial Caminho dos Príncipes

abrangerá o trajeto que tem como ponto de partida o Município de Rio Negrinho, via BR-280

(Rodovia Governador Luiz Henrique da Silveira), passando pelos Municípios de São Bento do

Sul (Rodovia Deputado Genésio Tureck, do km 44,249 em Campo Alegre até o km 59,698),

Campo Alegre (pela Rodovia Imperial Estrada Serra Princesa Dona Francisca, do km 44,249

até o km O em Joinville, na confluência com a BR-101 ), Joinville (seguindo pelo

prolongamento da SC-418, no perímetro urbano de Joinville ou, paralelamente, pela BR-101 -

Rodovia Governador Maria Covas), Araquari (da continuação da SC-418, seguindo pela BR-

280 até o Município de São Francisco do Sul) e, ainda, retornando de São Francisco do Sul

(convergindo pela SC-415 - Rodovia Aci Ferreira de Oliveira), passando pelo perímetro

urbano de Balneário Barra do Sul (seguindo pela Estrada Geral do ltapocu até o encontro

com a BR-101 e, desse ponto, pela BR-101 Norte, até o KM 57, aonde se encontra,

novamente, com a BR-280), e, na sequência, atravessa os perímetros urbanos dos

Municípios de Guaramirim, Jaraguá do Sul e Corupá, até o ponto inicial no Município de Rio

Negrinho.

Art. 2° A Rota Turística Imperial Caminho dos Príncipes tem como

objetivo específico divulgar os eventos e pontos turísticos dos Municípios que a integram,

bem como potencializar o desenvolvimento socioeconômico regional e estadual.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data sua publicação .

... ,,,,, .. ,·-·-
/
/

\

rlanda

(
,
\

Ao Expe I iente da Mesa
Em ------.1 Üp / JJ
Deputado Ricardo Alba

1 o Secretário

P
ág

in
a

2.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

22
6.

6/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

• ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
-- DO ESTADO DE SANTA CA!ARI NA

JUSTIFICAÇÃO

Combinando história e cultura, desenvolvimento econômico e preservação
da natureza, belas paisagens litorâneas e bucólicos recantos rurais, a Rota Turística Imperial
Caminho dos Príncipes será um dos roteiros turísticos mais diversificados e atraentes de
Santa Catarina.

O nome turístico da Região tem origem em um episódio histórico ocorrido
em 1853, quando as terras do local em que hoje se situa a cidade de Joinville foram incluídas
no dote de casamento do Príncipe de Joinville com a Princesa Francisca Carolina, irmã de D.
Pedro li.

A herança cultural portuguesa, no entanto, não é a que mais se sobressai
no Caminho dos Príncipes, pois é a colonização alemã predominante na maioria dos
Municípios que integram a Rota, os quais possuem, também, influências dos italianos, suíços,
húngaros, tchecos, ucranianos, noruegueses, poloneses e japoneses.

Praticamente todos os Municípios do Caminho dos Príncipes preservam os
costumes e tradições européias dos povos colonizadores.

Alguns dos maiores eventos culturais do Estado acontecem no Município de
Joinville, com destaque para a Festa das Flores e o Festival de Dança de Joinville.

Já em São Francisco do Sul, a vertente portuguesa está presente no casario
colonial e nos mais de 150 prédios históricos do Centro, sendo um deles sede do Museu
Nacional do Mar, único do gênero no Brasil.

A Rota Turística Imperial Caminho dos Príncipes é um ótimo destino para
quem aprecia o ecoturismo e os esportes de aventura, como trekking, voo livre, rapei,
escalada, mountain bike, canoagem e boiacross, os quais podem ser praticados nos rios,
vales e morros cobertos de Mata Atlântica preservada nos Municípios de Corupá, Schroeder e
Jaraguá do Sul.

Na Baía de Babitonga e, especialmente em Garuva, a atração é a pesca do
robalo.

O turismo rural também está presente no Imperial Caminho dos Príncipes,
em Municípios como Rio Negrinho, Araquari, Campo Alegre e São Bento do Sul. As
atividades ligadas ao campo são uma ótima oportunidade para relaxar e entrar em contato
com a cultura e os costumes dos colonizadores alemães, poloneses e ucranianos, entre
outros.

2

P
ág

in
a

3.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

22
6.

6/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

é ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
~DOESTADO DESANTACAIARINA

O clima tranquilo de praia predomina nos balneários de Barra do Sul, Barra
Velha e ltapoá, cujas localidades simples lembram vilas de pescadores, e se transformam na
temporada de verão com o grande movimento de turistas que vêm em busca da culinária
açoriana, à base de frutos do mar (apenas um dos atrativos das praias e lagoas da região).

Ante o- exposto, nto com o apoio dos meus Pares para o fim de aprovar
este relevante Proj~tó de Lei.

3

P
ág

in
a

4.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

22
6.

6/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.